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Abstrakt

V mé bakalářské práci se zabývám literární rešerší na téma geometrické morfometrie, jejího

využití pro zkoumání květních symetrií a ekologických i evolučních významů květní

symetrie. V první části přináším popis metod a využití geometrické morfometriky. Druhá část

se věnuje popisu hlavních typů květní symetrie. Další části zahrnují morfometrické výzkumy

určitých linií. Mnoho studií zahrnuje druhy rostlin z čeledi Brassicaceae. Poslední kapitola

shrnuje moderní metody morfologického výzkumu a jejich možnosti využití v budoucích

výzkumech.

Klíčová slova: geometrická morfometrika, květní symetrie, analýza tvaru, opylovači, květ,

krytosemenné rostliny

Abstrakt

I did a research of relevant literature on geometric morphometrics, its usage for a study of

floral symmetry, and ecological and evolutionary significance of floral symmetry in general.

Description and application of morphometric methods is included in the first part of the thesis.

Then, the main types of floral symmetries are described and illustrated. Morphometric studies

on several model floral lineages are discussed in subsequent parts of this bachelor thesis.

Many of the studies are made on some species of family Brassicaceae. Modern morphometric

methods and perspectives of their application in floral research are presented in the last

chapter.

Key words: geometric morphometrics, flower symmetry, shape analysis, pollinators, flower,

angiosperms
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1. Úvod

Tvar je základem pro biologický popis od pradávna (Macleod, 2017). Morfologie bývala před

objevem a rozšířením genetických analýz vrcholnou vědou, kterou se učili všichni biologové.

Morfologický popis byl hlavním vodítkem pro určení druhů a příbuznosti. Ve 20. století došlo

k velmi rychlému rozvoji genetiky. Genetické analýzy začínaly být reálně proveditelné

a na morfologii se zapomínalo jako na pozůstatek minulosti. Dnes se dělají genetické analýzy

v obrovském měřítku a takřka na počkání. Některé druhy dnes známe jen podle DNA,

většinou se jedná o bakteriální či archeální druhy ze dna moře apod., reálně je nikdy nikdo

nepozoroval. Morfometrie by se tedy mohla zdát mrtvou vědou, která již není zapotřebí a hodí

se jen pro vyhynulé druhy, ale jen do té doby než u nich také nalezneme vzorek genetické

informace. Jenže ani DNA není nesmrtelná. U zkamenělin by podle tohoto mylného názoru

přežila tradiční morfologie. Nesmíme, ale zapomenout, že organizmus nejsou jen geny.

Nejedná se jen o genotyp, ale i o fenotyp. Podobu organizmu formuje i jeho prostředí.

Morfologie souvisí také s fenomény, které se týkají existence živých organismů. Zabývá se

tedy i kompeticí, fitness, kooperací atd.

Největším problém klasické morfologie bývala asi její subjektivnost (Macleod, 2017). Oblé

korunní lístky nebo nízké čelo si přeci jen každý může představit mírně odlišně. Dva lidé

budou to samé hodnotit různě.

Naštěstí nebyla analýza tvaru zapomenuta, ale byla vzkříšena. Morfologie a její grafický

popis se spojil se statistikou. Tak se zrodila tzv. geometrická morfometrika, která vkročila do

nové éry (Adams et al., 2004). Měření a hodnocení se stává díky statistice objektivní.

Geometrická morfometrika dobývá své místo v moderním vědeckém světě. Geometrická

morfometrika je v 21. století rozvinutá metoda. Existují pro ni specializované programy.

Rozvíjí se i možnosti pro 3D zobrazení a následné hodnocení tvaru (van der Niet et. al, 2010).

Dnes se geometrická morfometrika pomalinku začíná rozšiřovat i mimo řady biologů, je

využívána ve zdravotnictví, kde ji lékaři využívají k analýze drobných změn například

ve tvaru mozku při nějaké chorobě či nádoru.

Byť by se mohlo zdát, že geometrická morfometrie s genetickými analýzami budou

nesmiřitelnými protivníky, není tomu tak. Znalost příbuznosti se dá využít pro tvorbu

tzv. phylomorhospace. Tvaroprostor znázorňuje všechny možné tvary ve svých dimenzích.

Nezobrazuje ovšem dimenzi fitness. Pouze málo z možných tvarů v přírodě skutečně existuje.

Spojením s fylogenetickým stromem vznikne phylomorphospace, kde díky fylogenetickému
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stromu vyznačíme tu existující část, ze všech možných kombinací. Geometrická

morfometrika nám dnes ruku v ruce s genetickými analýzami pomáhá popsat svět kolem nás.

2. Co je geometrická morfometrika

Geometrická morfometrika je soubor různých metod používaných k analyzování tvarů,

testování hypotéz o vztahu biologických tvarů a fylogenetické příbuznosti organismů

či ekologických faktorů. Dnes se používá ve všech možných biologických disciplínách

od botaniky po antropologii (Adams et al., 2004; Klingenberg, 2015).

Pro tvarovou analýzu je třeba uvést definici pro tvar. Definujeme si tedy tvar podle Davida

Kendalla. Tvar je vše, co nám zbyde po odfiltrování pozice, rotace a měřítka. Tvar je tedy

nezměnitelný otočením, převrácením a změnou velikosti.

2.1 Tradiční morfometrie

Před vznikem geometrické morfometriky se využívalo od 19. století tzv. tradiční morfometrie.

Existovaly 2 různé přístupy k morfometrii. První byl statistický. Měřily se především lineární

veličiny, jako například délky, úhly a plochy (Adams et al., 2004; Mitteroecker et al.,

2013).Využívalo se vícerozměrné analýzy. Provádí se třeba principal component analysis

(PCA) - analýza hlavních komponent a ji rozšiřující faktorová analýza. Obě metody slouží

k redukování počtu proměnných (Adams et al., 2004; Macleod, 2017; Zelditch et al., 2004).

Analýza hlavních komponent používá transformaci vektorového prostoru pro zmenšení

dimenzionality velkých souborů dat (Jolliffe, 2005). Celý set dat může být popsán pouze

několika málo proměnnými tzv. hlavními komponenty (PC). Statistický přístup je znám

svými protagonisty Francisem Galtonem, Karlem Pearsonem a Julianem Huxleym.

Poněkud odlišným směrem byl deformační přístup. Snažil se o grafické znázornění tvarových

rozdílů pomocí transformace pravoúhlé sítě kartézských souřadnic (Macleod, 2017; Zelditch

et al., 2012). Tato technika se již dříve velmi rozvinula díky umění. Využívala se již

v renezanci pro realistickou kresbu, díky tomu měli obrazy konečně realisticky vypadající

tváře. Mřížky se využívaly i pro zobrazení perspektivy. Známým pro své mřížky

pro deformace obličejů lidí byl malíř Albrecht Dürer (Macleod, 2017). Pro použití

deformačních mřížek neexistoval formální matematický základ a mřížky se tedy kreslily v

podstatě od ruky. Nejznámějším protagonistou byl jistě D’Arcy Thompson, který

transformační mřížky použil pro znázornění morfologických rozdílů například mezi

příbuznými druhy ryb (Obr. 1) (Thompson, 1917).
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Obrázek 1 deformační mřížka

Obr. 1 Ryba na levém obrázku patří do rodu Argyroplecus, ryba na pravém obrázku je ryba

z rodu Sternoptyx. Obr. 1 byl převzat z D’Arcy Thompsonovy knihy O růstu a formě

(Thompson, 1917).

2.2 Geometrická morfometrika

Až v 80. letech 20. století se oba postupy spojily a vznikla geometrická morfometrika.

Významnými protagonisty teorie geometrické morfometriky byli David Kendall, Fred

Bookstein a Colin Goodall. Po jejím vzniku se k základnímu korpusu geometricko-

morfometrických metod (Macleod, 2017; Rohlf & Slice, 1990) připojily stále sofistikovanější

statistické postupy. Došlo k tzv. “revoluci v morfometrice“ (Rohlf & Marcus, 1993). Ve

velkém se začalo využívat k analýze tvaru statistických metod. S rozvojem výpočetní

techniky a grafického zobrazení ve 21. století následuje vznik a vývoj specializovaných

statických a grafických programů pro geometrickou morfometriku (Rohlf et al., 2013;

Klingenberg, 2011). Mezi dnes používané patří Morpho J, programy z okruhu TPS a jiné.

Výpočty se dají provádět i v klasických statistických programech jako R. Velmi příznivou

vlastností těchto programů je, že jsou zdarma a tedy i dobře dostupné. Například R má volně

dostupné různé balíčky pro různé účely, což je další výhoda. Člověk si je sice může

naprogramovat sám, ale díky sdílení těchto balíčků může získat i vylepšení, která by sám

vytvořit neuměl.

2.2.1 Metoda bodová - landamarks

Tento přístup tvoří jádro geometrické morfometriky. Na zkoumaném objektu se na výrazných


[…]


analýzu. Tématem této práce je květní symetrie, a právě květy krytosemenných rostlin nejsou

ploché struktury, některé mají velmi výraznou prostorovou strukturu.

Jak ovšem takový 3D obraz získat? Přístroje k získání 3D modelů biologických struktur jsou

dnes velmi drahé. Levnějšími metodami jsou různé scannery povrchu, ale pro rostlinou

morfometrii nejsou příliš vhodné, protože rostliny se dají snadno poničit, ohýbají se apod.

(Adams et al., 2013). Rostliny jsou moc měkké pro 3D kontaktní digitalizéry a příliš složité

pro laserové skenery povrchu (van der Niet et al., 2010). Rozhodně se však dají tyto metody

použít pro vizualizaci jiných objektů než rostlin.

7.1.1 CT skener

Pro 3D modely rostlin nám tedy zbývají složitější a nákladnější přístroje. Průřezy složené

do 3D lze získat pomocí výpočetní tomografie, zvané CT (computer tomography). Přístroje

se obvykle používají v lékařství. Tomografy využívají rentgenové záření k prozáření objektu,

jedná se tedy o neinvazivní metodu. Počítačově se následně složí řezy do 3D modelu.

V biologii byl použit Micro CT. Byla zkoumaná rostlina Satyrium (van der Niet et al., 2010).

S rozvojem Micro CT je možné přejít přímo ke studiu tvaru buněk, velmi malých či přímo

jednobuněčných rostlin. Konvenční rentgenové přístroje mají někdy problém odlišit určité

struktury od média použitého pro uchování, nemají výrazný rozdíl v absorpci rentgenového

záření. Využít by bylo možné phase contrast synchrotron X-ray tomography, který zvýrazní

kontrast interfáze mezi objekty se stejnou či velmi podobnou hustotou. Geometrická

morfometrika se navíc nedá použít pro křehké rostliny, které není možné udržet v médiu tak,

aby si zachovaly původní strukturu při Micro CT či jiném snímání.
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7.1.2 MRI

MRI neboli magnetická rezonance je další možností pro získání průřezů vhodných pro 3D

model. MRI je podobná CT, ale požívá magnetické vlnění místo rentgenového záření.

MRI, CT a Micro CT scannery jsou ovšem velmi drahá vybavení. Navíc se často jedná

o velké přístroje vyžadující kvalifikovanou obsluhu, výkonný počítač a správné programy.

Získat peníze na podobné přístroje a příslušenství je velmi složité. Myslím, že rychlý pokrok

a zlevnění přinese propadnutí patentů na technologii daných přístrojů. Jako k tomu nyní

dochází u 3D tiskáren.

7.2 GM a fylogenetické analýzy

Přestože se zdá, že si od začátku genetické analýzy a geometrická morfometrie konkurují,

a jsou nesmiřitelnými protivníky, nemusí tomu tak být (Adams et al., 2013). Využívá se

znalost příbuznosti mezi druhy pro porovnávání. Analýzy fylogeneticky podmíněného

tvaroprostoru (phylomorpho space) představují další široké pole možností využití.

7.3 Umělá inteligence

Velmi zajímavou možností se jeví využití umělé inteligence a strojového učení. Pokud

bychom naučili umělou inteligenci, kde mají landmarky být, umístila by je tam sama a mohli

bychom porovnávat obrovská množství dat (Cochand-Priollet et al., 2006). Značit landmarky

ručně je i v rámci výzkumných aktivit pracné a pro omezení lidské chyby musí tuto práci

často v rámci jedné studie provádět jeden člověk. Podobně dnes probíhá rutinní automatické

rozpoznávání obličejů.

8. Závěr

Geometrická morfometrika zažila ve 20. století velký rozvoj, který začátkem tohoto století

mírně utichl (Adams et al., 2004). Velkým problémem je dodnes zobrazení prostorových

struktur. Získat 3D model je složité. Osobně si myslím, že 3D zobrazení má pro geometrickou

morfometriku velký potenciál. Bohužel není příliš využíváno pro zkoumání nehumánních

objektů, zvláště kvůli finančním možnostem. Proto si myslím, že geometrická morfometrika

by mohla mít větší využití v humánní medicíně, například pro vyhodnocování skenů mozků

s nádory nebo obecně pro vyhodnocení jakýmkoliv změn v mozku či jiné tkáni (Cochand-

Priollet et al., 2006). Bohužel většina doktorů ani jiných pracovníků ve zdravotnictví GM

neumí použít.
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V botanice se pravděpodobně podobně drahých přístrojů jako CT či micro CT a MRI nebo

peněz pro jejich používání v jiném zařízení bohužel asi v našich končinách dlouho

nedočkáme. Budeme si muset zatím vystačit s dvourozměrnými snímky a doufat ve zlepšení

dostupnosti menších a levnějších přístrojů. V dvourozměrném zobrazení je stále možné

vytvořit velmi dobré studie. Myslím, že více a více morfometrických analýz bude zahrnovat

genetická data či fylogenetické stromy.

Metody, které jsem poznala při psaní této práce a také při výuce v předmětu Geometrická

morfometrika, který byl vyučován mým školitelem, bych chtěla prakticky využít

ve své diplomové práci, která by navazovala na tuto bakalářskou práci. Navrhuji experiment,

při kterém bych provedla morfometrická měření květů jednoho druhu či více příbuzných

druhů na některém druhu respektive druzích rostoucích v České republice. Pravděpodobně by

se mohlo jednat o nějaký druh či druhy rostlin se čtyřčetným květem. Po poradě se svým

školitelem jsem dospěla k názoru, že by výzkum mohl být zaměřen na druhy z rodu

Epilobium. Další možností by bylo provést morfometrická měření na listech, což by mohlo

být jednodušší, protože listy jsou orgány ploché a často dosahují větší velikosti než květy. Na

morfometrická měření na listech existuje také mnoho dobrých studií.
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