## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Kateřina Woodard

Datum:

28. 5. 2018

Autor:

Veronika Rubešová

Název práce:

Geometrická morfometrika tvaru a symetrie květních struktur – ekologický a evoluční význam

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

*Literární rešerše na téma geometrická morfometrika tvaru a symetrie květních struktur.*

Struktura (členění) práce:

*V první části se autorka věnuje geometrické morfometrice, zasazuje tuto metodu do kontextu současné biologie a vysvětluje její východiska a postupy. Druhá část je věnována morfologii květu, plasticitě květních struktur v evoluční historii a evoluci květních symetrií. Další část je věnována vztahu květní morfologie a opylovačů. V závěrečné části autorka shrnuje perspektivy výzkumu květní morfologie pomocí geometrické morfometrie. V úplném závěru autorka navrhuje možné výzkumné téma pro svou diplomovou práci.*

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

*Autorka v práci cituje celou řadu současných zahraničních článků, zdroje jsou relevantní a dostatečné.*

*V citacích se vyskytly chyby v psaní velkých písmen u jmen autorů (např. Macleod místo MacLeod).*

*V literárním přehledu se vyskytuje množství chyb – nedodržení formátu.*

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

---

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

*Předepsaný formát práce byl dodržen. Formátování je jednotné a přehledné, grafika včetně obrazové dokumentace je kvalitně zpracovaná. Stylistická úroveň práce je poněkud kolísavá, některé kapitoly jsou čtivé, jindy autorka sklouzává k řazení jednoduchých, až úsečných vět za sebou bez větší návaznosti.*

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

*Tato práce je technicky poměrně dobře zpracovaná a relevantně cituje špičkové zahraniční zdroje. Nicméně řešerše samotná má několik nedostatků.*

*Kapitola o geometrické morfometrice obsahuje citace současných zdrojů a popis dílčích postupů je formálně správný, nicméně výrokům chybí logická návaznost a kapitola netvoří jednotný ucelený obraz této metody.*

*V kapitole Plasticita květních struktur v evoluční historii vybraných linií není jasná souvislost některých citovaných studií s tímto tématem (např. studie porovnávací zrakové a morfometrické hodnocení tvaru květů (Gardner et al., 2016)).*

*V kapitole Shrnutí perspektiv výzkumu květní morfologie klade autorka důraz na rozvoj moderních technologií, což je z hlediska této řešerše nepodstatné – tážeme se po výzkumu květní morfologie, nikoli po výzkumu technologií.*

*Naopak v práci chybí kritické shrnutí řešerše a závěr dostatečně nereflektuje zpracovaná témata.*

*Z celkového hlediska se v této práci povedlo vytvořit přehled zajímavých současných poznatků na dané téma, ale zcela chybí kritické zhodnocení, které by dílčí zpracovaná témata refleктовало a vytvořilo by z nich koherentní smysluplný celek.*

**Otázky a připomínky oponenta:**

Otázky:

1. Biologickým tvarem se zabýval také švýcarský biolog Adolf Portmann. Květní struktury a jejich tvarovou bohatost označoval jako *vlastní jev adresný*. Proč? Uveďte prosím další příklad adresného jevu v přírodě.

2. Zkuste, prosím, popsat, jak by vypadal tvaroprostor květů hypotetického rostlinného druhu, který má dva různé typy květní morfologie (např. protáhlé nebo baňaté okvětní lístky a žádné přechodné formy).

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – plná verze viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2017-pravidla.pdf>

Posudek **nahrajte do SISu** nejpozději do **30. 5. 2018**. **Podepsaný předejte osobně mně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do **kastlíku s mým jménem u sekretářky**, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.